
 
Direzione Regionale della Sardegna 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

IL CAPO UFFICIO 
 

Premesso che 

- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti 

- è in fase di completamento il trasferimento delle attività dell’Ufficio Provinciale del 

Territorio di Cagliari dall’attuale sede di Via E. Jenner alla nuova sede sita in Via 

Cesare Pintus; 

- parte dell’archivio cartaceo del predetto ufficio era sistemato, nella sede di via E. 

Jenner, in tre archivi compattabili acquistati nell’anno 2011 che, come emerge dalla 

relazione del locale Nucleo tecnico, non possono essere riutilizzati nella nuova sede 

in quanto hanno altezza incompatibile con i gli ambienti destinati ad archivio, né  

possono essere riutilizzati in altre sedi regionali dell’Agenzia; 

- sono disponibili presso l’ex Centro Servizio di Cagliari locali adeguati per lo 

stoccaggio dei compattabili non immediatamente riutilizzabili; 

- per lo smontaggio, catalogazione dei componenti, imballaggio e movimentazione dei 

predetti archivi sono richieste competenze specifiche trattandosi di una attrezzatura 

speciale non classificabile come un normale arredo; 

- il servizio richiesto è riconducibile al codice CPV 63110000-3 (Servizi di 

movimentazione e magazzinaggio) per il quale non sono presenti Convenzioni 

Consip attive; 

- per attività similari eseguite in passato in altre sedi dell’agenzia è stata contattata la 

Società IP Impresa Servizi Srl, iscritta nel Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione gestito da Consip SpA, che vanta esperienza pluriennale nel 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0002065.06-11-2018-R



montaggio di archivi compattabili di varie tipologie, compresi gli archivi della stessa 

marca di quello oggetto di trasloco; 

- il servizio prestato da tale Società per questa Amministrazione è stato completato a 

regola d’arte, nel rispetto dei tempi previsti e dei costi pattuiti, con competenza e 

affidabilità oltreché economicità attestata da apposita indagine di mercato a suo 

tempo eseguita per un servizio similare; 

- considerata l’urgenza dell’esecuzione del servizio richiesto nonché del grado di 

soddisfazione maturato nei confronti dell’operatore economico, si è proceduto al 

reinvito della Società IP Impresa Servizi mediante Trattativa diretta condotta sulla 

piattaforma gestita da Consip SpA; 

Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale interattivo 

delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.3 nonché dal D.Lgs. 50/2016; 

Tenuto conto delle disponibilità finanziarie sul budget. 

Tanto premesso in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale, 

  

DETERMINA 
 

di affidare ai sensi della procedura ex comma 2 lett. a, art. 36, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

il servizio indicato in premessa alla Società IP Impresa Servizi Srl p. IVA 01174050953 per 

un importo di € 5.899, più  IVA di legge, oltre ad € 100 di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

Il contratto verrà stipulato mediante i documenti prodotti nell'ambito della piattaforma di 

eprocurement di Acquisti in Rete gestito da Consip S.p.A. e nello stesso ambiente 

scambiati in modalità elettronica fra le parti contraenti. 

Le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., sono svolte dal sottoscritto Capo Ufficio. 

 

 

Angelo Maria Manzi 

Firmato digitalmente 

 

 


